D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

lFolha n * Q ,
processo-n® 0  i é '

QUINTA-FEIRA, 02 - MAIO - 2019

Fornecimento de Equipamentos e Materiais Permanentes para a Câ
mara Municipal de Urbano Santos -  Ma. Contratada: M.R. COUTI-
NHO - VARIEDADES. CNPJ N° 10.883.839/0001-79; Valor Total
R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais). Publique-se para fins de eficácia
dos atos praticados. Câmara Municipal de Urbano Santos - MA, 26
de Abril de 2019. TOMAZ DE AQUINO ESTRELA NETO -  PRE
SIDENTE DA CÂMARA.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS-MA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESEN
CIAL N° 001/2019-CPL. Câmara Municipal de Fortaleza dos No-
gueiras/MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação, toma
público o Resultado do Processo Administrativo n° 002/2019. Pre
gão Presencial n° 001/2019-CPL, cujo objeto consiste na contrata
ção de empresa para o fornecimento parcelado de material de con
sumo (material de expediente, higiene e limpeza, cantina, utensílios
domésticos e gêneros alimentícios) para atender às necessidades da
Câmara Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA, do tipo MENOR
PREÇO POR LOTE. Tendo como vencedora dos LOTES 01, 02, 03
e 04 a empresa: EDMAR DE SOUSA CARVALHO -  ME, CNPJ n°
13.635.860/0001-43, com o valor total de 25.490,00 (Vinte e cinco mil,
quatrocentos e noventa reais). Fortaleza dos Nogueiras/MA, 26 de abril
de 2019. Francisco da Guia Mendes de Sousa Alves -  Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE LORETO,-MA

AVISO DE LICITAÇÃO.TOMADA DE PREÇOS N° 006/2019.0
município de Loreto (MA), através da Câmara Municipal de Loreto,
por meio da Comissão Permanente de Licitação -  CPL, torna pú
blico aos interessados que, com base na Lei n° 8.666/93 e suas alte
rações posteriores, fará realizar às 15:00h (quinze horas) do dia 20
de maio de 2019, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS
N° 006/2019, do tipo menor preço, tendo por objeto contratação de
empresa especializada em implantação e prestação de serviços de lo
cação de Softwares que atendam legislações especifica, bem como
as conversões dos dados existentes neste Poder Executivo, o treina
mento de todos os funcionários na utilização dos sistemas locados e
o suporte e manutenção destes sistemas. A presente licitação será rea
lizada na sala de reunião da Câmara Municipal de Loreto, situada na
TV 8 de outubro, Centro, CEP. 65.895-000, Loreto (MA) e será presi
dida pela Presidente da CPL desta Câmara municipal. O edital e seus
anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2a
a 6a feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 12:00h
(doze horas) e no sítio oficial deste poder legislativo -  www.cmloreto.
ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone
(0**99) 3544-0029. Loreto-Ma, 22 de abril de 2019.Lucijaira Peres
Barros-Presidente da CPL.

SAAE -SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DE CODÓ/MA

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL 009/2019.
ORGÃO REALIZADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Codó -  SAAE, através da sua Comissão Permanente de Licitação.
BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei Complementar n°. 123/2006,
Lei Complementar n°. 147/2014, Decreto Federal n° 3.555/00, apli
cando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/1993 e suas
alterações.TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.OBJETO: Contrata
ção de empresa especializada em locação de máquina pesada em re
gime de \\otsls.SETOR SOLICITANTE: Direção de Operações.EN-
DEREÇO: Avenida 1° de maio n° 1879, Centro, Codó - Ma.DATA:
14/05/2019 HORÁRIO: 10h:00min (dez horas).EDITAL: O edital e
seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio do SAAE -

Serviço Autônomo de Água e Esgoto, situado na Avenida 1° de Maio,
1879, Centro - Codó -  MA, no horário das 07h30min (sete horas e
trinta minutos) às llh30min (onze horas e trinta minutos) onde pode
rão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento
da quantia de R$30,00 (trinta reais) por meio de documento de arre
cadação municipal, referente ao custo de reprodução.Em nenhuma
hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso
de licitação.Codó - MA, 10 de abril de 2019.José Luiz Santos Nasci-
mento-Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO.Tomada de Preços TP-006-2019. A Pre
feitura Municipal de Carutapera -  Maranhão, através de sua Comis
são Permanente de Licitações, toma público que realizará o processo
licitatório, cujo Objeto é a contratação de Empresa para Prestação de
Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais no Município de Caru
tapera. Modalidade: Tomada de Preços (art. 22 § 2° da Lei 8.666/93)
e suas alterações. Edital: à disposição dos interessados de segunda a
sexta, de 08h00 às 12h00, pelo custo de R$ 50,00 -  Através de DAM
(documento de Arrecadação Municipal). Endereço: Prefeitura Muni
cipal de Carutapera-Ma, localizada na Praça Padre Augusto Mozett,
400 -  Centro -  Carutapera - MA -  CEP.: 65295-000. Data para apre
sentação e abertura da documentação e das Propostas: 17-05-2019, às
08h00. Carutapera - MA, 25 de Abril de 2019.ENDERSON SOUZA
BARBOSA-Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 008/2019-CPL/PMC.
A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro, desig
nado pela Portaria n° 044, de 18 de maio de 2018, torna público que
o Pregão Presencial n° 008/2019-CPL/PMC, do tipo Menor Preço,
para Registro de Preços de Materiais Hidráulicos, Elétricos, Cons
trução e Ferramentas, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á em
17.05.2019, às 08h30min, na sala da Comissão Permanente de Licita-
ção-CPL, desta Prefeitura, localizada na Praça Alípio Carvalho, n° 50,
Centro. CEP 65.980-000 - Carolina/MA. O Edital foi redigido na for
ma da Lei Federal n° 10.520/2002, do Decreto Federal n° 3.555/2000,
da Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar
n° 147/2014 e pela Lei Complementar n° 155/2016, aplicando sub
sidiariamente, no que couber, a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais
normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos estão à
disposição dos interessados, de 2“ a 6° feira, no horário das 08h às
12h, na Comissão Permanente de Licitação-CPL desta Prefeitura ou
no site www.carolina.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mes
mo endereço. Carolina/MA, 29 de abril de 2019. PEDRO DA SILVA
SANTOS-Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA-MA

ATO DE DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO.PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 160/2018 - Matinha.OBJETO: Locação
de imóvel de uma casa de pavimento superior, localizada à Rua Júlio
Cesar de Berredo S/N -Centro nesta Cidade de Matinha, para fun
cionamento da Sala de Apoio Pedagógico para a Secretaria Municipal
de Educação, Tecnologia e Inovação.AMPARO LEGAL: art.24, X
da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.VALOR GLOBAL:
R$ 11.520,00 (onze mil e quinhentos e vinte reais), valor mensal de
R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais).PRAZO DE VIGÊNCIA:
12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato.FONTE DE RE
CURSO: Dotação Orçamentária: 02.07.02.12.361.0019.2033.0000
-  Manutenção e Desenvolvimento da Educação -  MDE.Natureza da
Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física.
- RATIFICAÇÃO: Linielda Nunes Cunha-Matinha, 23 de dezembro
de 2018.Linielda Nunes Cunha-Prefeita Municipal-Matinha/MA.

http://www.cmloreto
http://www.carolina.ma.gov.br

S A C O P
Sistema de Acompanhamento Eletrônico
de Contratação Pública

Orgão do usuário: gaL ..E T E  d o  PREFEITO d e  CAROUNA - Carolina (Selecionar outro mandato)

Unidade selecionada: SECRETARIA MUNICIPAL d e  a d m in is t r a ç ã o , f in a n ç a s , p l a n e j a m e n t o  e  u r b a n is m o  d e  c a r o l in a  -

Carolina (Selecionar outra unidade)

Sacop ▼ Fornecedor ▼ Aviso ▼ Processo de Contratação ▼ Contrato ▼ Certidões ▼

Informações do processo

Modificação do Instrumento Convocatório

Impugnação do Instrumento Convocatório

Identificação Item/lote

Licitantes

Propostas

Desistência da Proposta

Diligências

Anulação / Revogação do procedimento

R ecursos Admi n i strativos

Resjljados

Sanção ao Licitante

Impugnação do Processo de Contratação

Cod.

Exercício *

N° do processo administrativo / ano *

N° do Instrumento Convocatório / ano *

Modalidade da Licitação *

Tipo de Licitação *

Finalidade do Procedimento *

Sistema eletrônico utilizado pelo Pregão Eletrônico

Regime de Execução *

Objeto *

Itp m  n u  lr»fp *

Processo de Contratação - Licitação

* Campos obrigatórios

101419

2019

016 j / j  2019

008/2019

PREGÃO PRESENCIAL

MENOR PREÇO

REGISTRO DE PREÇOS

NENHUM

Materiais Hidráulicos, Elétricos, Construção e Ferramentas

T f íO*® K3  0 3*. <t» Ds s SCô © s

\

O

--

oiM PaR ciaL Responsáveis: Celio Sérgio
E-mail: celiosergiovphotmail.com

São Luís, sábado, 4 de maio de 2019

Gásdecozinha
ficamaiscaro
Obotijão de gás liquefeito  de p e

tróleo, até 13 quilos, conhecido
como gás de cozinha, será reajus
tado a meia noite deste domingo

(5). Segundo o Sindigás, que representa as
distribuidoras, o  reajuste oscila de 3,3%  a
3,6%, dependendo do polo de suprimento.
O  reajuste acontecerá, curiosamente, sete
dias após o m inistro  da Econom ia, Paulo
Guedes, prom eter reduzir o  p reço  do gás
pela  metade.

“ Pelos cálculos do Sindigás, o  valor do
GLP empresarial está 19,5 % aci m a do GLP
para em balagens de até 13 kg”, acrescen
tou o  sindicato em  nota oficial.

N o dia 26 de abril, Paulo Guedes armou
que, em até no m áxim o 60 dias, seriam  to
m adas m edidas que vão reduzir o gás de
cozinha reajuste de preços. Sua estratégia
seria vencer a  resistência da Petrobras, com
o apoio do presidente da estatal, Roberto
Castello Branco.

“A ideia é levar para as famíl ias brasilei
ras pela metade do preço. Reindustrializar
o País com  energia barata é  m uito atraente
para nós”, disse Guedes, em  rara entrevis
ta na  portado

M inistério da Econom ia no R io onde
estava ao lado do economista e  consultor
do governo Carlos Langoni. SegundooSindigás,querepresentaasdistribuidoras,oreajusteoscilade3,3%a3,$%

Mega-Sena
acumulaèm»*'1' '0,f J

RŜ Omilhoes-̂ ^̂ —-
Nenhuma aposta conseguiu, pela 12* vez conse

cutiva, levar o prêmio máximo da Mega-Sena. Com
isso, a previsão da Caixa c de que o prêmio a ser pago
no próximo sorteio chegue a R$ 140 milhões.

No sorteio realizado nesta quinta-feira (2), em
São Paulo, apenas apostas que acertaram cinco ou

quatro números foram premiadas. Os números sor
teados nesta quinta-feira foram: 17-19-37-41-42-49.

De acordo com a Caixa, 366 apostas acertaram cinco
números. Cada uma vai levar um prêmio de R$

28.739,81. Já as 28.045 pessoas que acertaram qua
tro números receberão R$ 535,81.

Aumentandoaschances
A Mega-Sena é a principal loteria do pais e, tam

bém, a mais difícil de se ganhar. Para uma aposta
mínima, com apenas seis números, a probabilidade
é de um vencedor a cada 50.063.860.

Quem quiser aumentar as chances pode apostar
em mais números. A probabilidade de uma aposta de
15 números ser premiada é de uma a cada 10.003. No
entanto, a Caixa cobra mais caro, à medida em que
as chances aumentam. Enquanto a aposta mínima
custaR$3,50,amáximachcgaacustarR$ 17.517,50.

Como apostar
O próximo sorteio de Mega-Sena está marcado

para este sábado (4). As apostas podem ser realiza
das até as 19h do dia do sorteio. E possível escolher
de seis a 15 números, entre os 60 disponíveis.

Quem acertar sozinho as seis dezenas leva o prê
mio cheio. Caso mais de uma pessoa acerte, o valor é
dividido. Pessoas que apostam mais que os seis nú
meros também recebem a mais, proporcional men
te. A  tabela completa da premiação está disponível
no site daCaixa.

HORÓSCOPOI60319
ÁRIES'-  Coopere com os colegas de
trabalho. Sua recompensa virá des-
sacooperação. Indíciospositivosde
bons negócios, dc lucro em suas
transaçõescomerciais.
TOURO -  Fase em que será notado
onde comparecer, sua reputação
será elevada e seus ideais e ações
deverão ser seguidas por pessoas
quevivemasuavolta.
G fiM KOS—Período dem aior i sol a-
mento, m as favorável para a medi
tação e o contato com aspectos pro-
fundosdcscupsiquismo.
C Â N C E R -. Aja com inteligência e
com perícia que conseguirá chegar
ondcpretendehoj e.
LEÁ.O-Prepare-se,pois tudo 1 evaa
crer que neste período você será se
duzido inesperadamente por uma
pessoadoseucírculodeam izades.
VIRGEM — Momento benéfico para
as amizades. Boas chances para
competições, recebimento de p re
sentes ou qualquer coisa que lhe
tragaalegria.
LIBRA -  Ainda um período positivo

para o amor, as artes a  criatividade e
otratocom ascrianças. Possibilida
de de ver realizados seus maiores
desejos.

ESCORPTÃO-Contudo, seascoi sas
não correrem bem pela manhã, es
teja certo dc que à tarde ou pelo mc-
nosanoite, serãomaisfavorecidas.
SAGITÁRIO-Amigos lhe darão al
guns desgostos e  a pessoa amada
poderá ressentir-se de falta de aten
ção.
CAPRICÓRNIO -  Lute com tenaci
dade e perseverança, por tudo que
pretenda realizar nestes dias, pois,
esforçando-se, conseguirá rcsulta-
dossurpreendentes.
AQUÁRIO — Notáveis probabilida
des de sucesso em questões relacio
nadas com vocação, concurso, tes
tes, empregos, aumento de venei-
mentoserendimenlo.
PEIXES—Vizinhos ou parentes pró
ximos procurarão ter questões com
você neste período, não dê, portan
to, motivosparaisso.

A LENCOIS MARANHENSES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA OC-KvO
jurídico dh dlmito L'eiY'j\1d. insciltd no CNPJ/MF soo o n°. Z3.895.452/OOOI-37.
MloDulecfcia ccrrxifcl-dmonK- na AV 9O0QVIAI8A. n'. 10. IOIE 35 QUADRA0005.
RIACHO. BAR3EWNHAS-MA - CEP; 556900C0. NOTIFICA: DANIELA NOÍ DA SILVA
SOUSA. bí<nlkalrp<o) V£NSEOOR(AT inscuWo) noCPF/Mf- sobo n*. 023.891 223-20.
Solto >r-:-(a.X i-isU-HMotC o dc/r*caodo(s) rw AVENiDA JOAQUIM SOOPO 0€ CARVALHO,
n’. F243. SAIRRC CENTRO. ao-teJinivis MA - CEP- 65590-000. pOM no CKno 'to T2
h.conipornwt 0 empreso w m  iioicp ou osunios mfówite o compra o venao sor,
nJ 24518 dc- iotfl 04 do qtudra J1 dc- I.OTEAMENTO CONVIVER BARSElRlNHAS • I”
«loco. Município cK> Boueiilnhoj. Estado ac- Maronhôo. O nòo TOmparsclmento
do v. So no jrrorc- ocimo Urr-llco na r«scís5o do contrato a« compra o vsnao. nos
ttiimos da Lxl n® 6 7<-6/?9.

MISSA DE SÉTIMO DIA
MARIA MAGNÓLIA MELO D A  COSTA

CONVITE

0S FAMILIARES DA SAUDOSA MARIA MAGNÓLIA MELO DA
COSTA, CONVIDAM PARENTES E AMIGOS PARA A MISSA DE SETIM0
DIA, A REALIZAR-SE NO D IA05.05.2019 (DOMINGO) AS 19.00H
NA IGREJA NOSSA SENHORA DA CONCEICAO ( MONTE
CASTELO) AGRADECEMOS A TODOS QUE COMPARECEREM A ESTE
ATO DE FÉ E SOLIDARIEDADE CRISTÃ.

A  Associação A lto do Calhau vem  a público informar que a
mesma já  está constitu ída com  uma nova diretoria e com
suas atividades em d ias e  convida os interessados para
fazer o  RECADASTRAMENTO DOS SÓCIOS e CADASTRO DE
NOVOS

ASSOCIADOS conforme o  estatuto.___________________